

平成 18 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 9 月 6 日

上場会社名 株式会社ダイサン

（コード番号：4750 大証第二部）

（URL <http://www.daisan-g.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 三浦 基和
責任者役職・氏名 取締役管理本部本部長 住川 章雄

TEL (06) 6243-6341

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・引当金及び税金費用の計上基準等について、一部簡便な方法を採用しております。
 ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 当四半期については、監査法人の監査を受けておりません。

2. 平成 18 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 21 日～平成 17 年 7 月 20 日）

(1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 4 月期第 1 四半期	1,910	(11.0)	86	(50.5)	95	(52.1)	63	(93.0)
17 年 4 月期第 1 四半期	1,721	(8.2)	57	(-)	62	(-)	32	(-)
（参考）17 年 4 月期	8,076		624		650		350	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 4 月期第 1 四半期	8	44	-	-
17 年 4 月期第 1 四半期	4	38	-	-
（参考）17 年 4 月期	45	31	-	-

（注）パーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。売上高以外の四半期経営成績の開示は 17 年 4 月期第 1 四半期から行っているため、同四半期における対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当事業年度における民間住宅投資は、前年度実績をやや下回る見通しが出ておりましたが、当第 1 四半期における新設住宅着工戸数は、前年同期実績を 3 か月連続で上回り堅調に推移しました。このような環境の中、前年同期を上回る収益を確保することができました。

また、積極的な新規受注先の開拓を行うため、京奈サービスセンター（京都府相楽郡）北九州サービスセンター（福岡県北九州市）の開設準備（第 2 四半期開設予定）を進めるとともに、提携会社で構成されるピケグループへの地域活動支援の強化と情報の共有化に取り組んでまいりました。

この結果、売上高は 1,910 百万円（前年同四半期比 111.0%）、営業利益 86 百万円（前年同四半期比 150.5%）、経常利益 95 百万円（前年同四半期比 152.1%）、四半期純利益 63 百万円（前年同四半期比 193.0%）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

（百万円未満切捨）

	総 資 産		株 主 資 本		株 主 資 本 比 率	1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭
18 年 4 月期第 1 四半期	7,024		4,888		69.6	651	18
17 年 4 月期第 1 四半期	6,481		4,621		71.3	615	67
（参考）17 年 4 月期	7,356		4,870		66.2	647	56

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年4月期第1四半期	11	55	86	892
17年4月期第1四半期	202	4	385	934
(参考)17年4月期	406	70	402	1,045

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べ331百万円減少し、7,024百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、当第1四半期における現金及び現金同等物は、期首時点より153百万円減少し892百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益116百万円、法人税等の支払額205百万円等により11百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、無形固定資産の取得による支出82百万円等により55百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額67百万円等により86百万円の支出となりました。

3 18年4月期の業績予想(平成17年4月21日～平成18年4月20日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	4,362	335	184
通 期	9,000	750	410

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)54円62銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く厳しい環境は、今後も継続するものと考えられますが、当第1四半期の業績は予定通り推移しており、前回公表しました業績予想には変更ありません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。この影響のため、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

【(要約)四半期貸借対照表】

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年4月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年4月期 第1四半期末)	(参考) 平成17年4月期
	金額	金額	金額
(資産の部)			
・流動資産			
現金及び預金	892,635	934,049	1,045,876
受取手形	833,381	531,198	963,539
売掛金	1,252,341	1,197,366	1,454,459
たな卸資産	1,072,375	741,580	902,689
繰延税金資産	92,815	219,462	92,827
その他	76,148	145,992	41,635
貸倒引当金	27,132	20,829	27,132
流動資産合計	4,192,566	3,748,821	4,473,895
・固定資産			
1.有形固定資産			
建物及び構築物	250,448	260,670	250,639
土地	1,382,175	1,382,175	1,382,175
その他	126,105	120,896	132,003
有形固定資産合計	1,758,729	1,763,742	1,764,818
2.無形固定資産	150,349	33,763	137,819
3.投資その他の資産			
投資有価証券	363,790	329,659	310,979
差入保証金	162,077	151,333	159,099
繰延税金資産	201,504	225,572	222,622
その他	277,034	327,646	368,450
貸倒引当金	81,205	99,416	81,205
投資その他の資産合計	923,201	934,796	979,946
固定資産合計	2,832,280	2,732,303	2,882,584
資産合計	7,024,847	6,481,124	7,356,480
(負債の部)			
・流動負債			
支払手形	516,907	356,599	572,664
買掛金	485,835	438,808	499,282
短期借入金	450,000	-	450,000
1年内返済長期借入金	39,400	440,800	49,600
未払法人税等	58,787	-	207,833
未払費用	143,137	132,227	131,037
賞与引当金	72,503	75,082	142,697
その他	242,544	222,252	297,797
流動負債合計	2,009,115	1,665,770	2,350,912

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年4月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年4月期 第1四半期末)	(参考) 平成17年4月期
	金額	金額	金額
・ 固定負債			
長期借入金	33,600	73,000	41,900
役員退職慰労引当金	81,825	76,500	80,500
その他	12,206	43,934	12,206
固定負債合計	127,631	193,434	134,606
負債合計	2,136,746	1,859,205	2,485,518
(資本の部)			
資本金	546,550	546,550	546,550
資本剰余金	629,650	629,650	629,650
利益剰余金	3,683,436	3,425,367	3,697,577
その他有価証券評価差 額金	33,054	24,760	1,774
自己株式	4,590	4,408	4,590
資本合計	4,888,100	4,621,919	4,870,961
負債・資本合計	7,024,847	6,481,124	7,356,480

【(要約)四半期損益計算書】

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成17年4月期
	金額	金額	金額
・ 売上高	1,910,642	1,721,045	8,076,818
・ 売上原価	1,246,286	1,133,036	5,317,796
売上総利益	664,356	588,008	2,759,021
・ 販売費及び一般管理費	577,476	530,272	2,134,598
営業利益	86,879	57,735	624,423
・ 営業外収益	10,056	7,801	38,562
・ 営業外費用	1,888	3,048	12,085
経常利益	95,046	62,488	650,900
・ 特別利益	21,031	48	65,544
・ 特別損失	-	419	1,703
税引前四半期(当期)純 利益	116,078	62,117	714,741
法人税、住民税及び事業税	52,991	3,984	194,000
法人税等調整額	330	25,275	170,630
四半期(当期)純利益	63,417	32,857	350,110

【(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成17年4月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	116,078	62,117	714,741
減価償却費	23,075	15,731	64,643
貸倒引当金の減少額	-	-	15,552
賞与引当金の増減額(減少：)	70,193	51,876	15,738
役員退職慰労引当金の増加額	1,325	-	5,300
受取利息及び配当金	2,919	2,903	5,994
支払利息	1,102	1,829	6,707
役員賞与の支払額	10,000	10,000	10,000
匿名組合出資利益	-	-	52,292
売上債権の増減額(増加：)	331,771	162,377	512,832
たな卸資産の増加額	169,685	75,048	236,158
仕入債務の増減額(減少：)	68,367	51,374	330,179
その他	39,390	55,804	11,236
小計	191,575	209,405	346,820
利息及び配当金の受取額	2,899	2,903	5,947
利息の支払額	691	983	8,104
法人税等の支払額	205,277	8,844	8,844
法人税等の還付額	-	-	70,389
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,492	202,480	406,208
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	-	-	20,151
有形固定資産の取得による支出	10,330	9,363	53,863
無形固定資産の取得による支出	82,440	-	26,225
貸付けによる支出	4,885	9,090	24,266
貸付金の回収による収入	5,818	8,453	29,204
保険積立金への支出	211	211	1,092
匿名組合出資返戻金	39,468	16,239	32,478
その他	3,107	2,016	6,448
投資活動によるキャッシュ・フロー	55,688	4,011	70,364
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	-	-	50,000
短期借入金の返済による支出	-	400,000	-
長期借入れによる収入	-	100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	18,500	10,200	432,500
配当金の支払額	67,559	75,076	120,119
その他	-	189	371
財務活動によるキャッシュ・フロー	86,059	385,466	402,991
現金及び現金同等物の減少額	153,240	178,973	67,147
現金及び現金同等物の期首残高	1,045,876	1,113,023	1,113,023
現金及び現金同等物の期末残高	892,635	934,049	1,045,876